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Abstrakt:

Úvod: Metamfetamin je droga často zneužívaná těhotnými ženami závislými

na drogách a je současně jednou z nejčastěji užívaných drog v České republice. Tato

droga prochází snadno placentární bariérou do organismu plodu a může negativně

ovlivňovat nejen matku, ale i prenatální vývoj plodu.

Cíle: V rámci grantového projektu GA ČR: 14-03708S byly zjišťovány dlouhodobé účinky

prenatální expozice metamfetaminu. Bylo zkoumáno, zda prenatální expozice

metamfetaminem ovlivňuje generaci potomků exponovaných samic na úrovni exprese

genů ve specifických oblastech mozku, a to ve striatu, hipokampu a prefrontálním

kortexu.

Metody: Potkanům byly odebírany vybrané části mozku a v těch byly metodou

microarray hybridizace a real-time PCR stanoveny změny exprese vybraných genů.

Výsledky: V rámci statistického vyhodnocení microarray hybridizace nevyšla změněná

exprese u žádného z testovaných genů signifikantně. Byly naměřeny pouze hraniční

hodnoty pro 13 genů, které byly dále testovány metodou real-time PCR. Po statistickém

vyhodnocení real-time PCR byla signifikantně změněná exprese nalezena u 2 genů

vztaženým ku jedné ze dvou endogenních kontrol. Signifikantně zvýšená genová

exprese u genu DRD3 a TACR3 byla nalezena ve striatu, v dalších částech mozku

změna exprese nalezena nebyla. U genu FOXP2 byly naměřeny hraniční hodnoty pro

sníženou genovou expresi pouze v prefrontálním kortexu. Usuzujeme, že prenatální

expozice drogou bez stresové zátěže potomka nevede k významým změnám genové

exprese ve specifických oblastech mozku dospělého potomstva. Tento projekt by mohl

přispět k lepšímu pochopení vlivu metamfetaminu na vyvíjející se mozek plodu a lépe

porozumět možným neuropsychologickým vlivům na dítě prenatálně vystavené

metamfetaminu.

Klíčová slova: Metamfetamin, striatum, prefrontální kortex, hipokampus, prenatální

expozice, mikroarrays, real-time PCR

Abstract:

Introduction: Methamphetamine is a drug frequently abused by drug-addicted pregnant

women and also one of the most commonly used drugs in the Czech Republic. This drug

passes easily through a placental barrier into the fetus. Thus it can negatively affect not

only the mother but also the prenatal development of her offspring.

Objectives: In the framework of the grant project GA CR: 14-03708S, the long-term

effects of prenatal exposure to methamphetamine were detected. It was determined

whether the prenatal methamphetamine exposure affects the generation of offspring

of exposed females at the level of gene expression of genes in specific regions

of the brain, striatum, hippocampus and prefrontal cortex.

Methods: In the selected parts of the brain, which were removed from the rat,

the microarray hybridization and the real-time PCR to express changes in expression

of selected genes were performed.

Results: Statistical analysis of microarray hybridization did not show the significantly

altered gene expression in tested genes significantly. Only boundary values for 13 genes

were measured, which were further tested by real-time PCR. After a statistic evaluation

of real-time PCR, the significantly altered expression was found in 2 genes. The

significantly changed expression of DRD3 and TACR3 genes was found only in the

striatum, but not in other parts of the brain. For FOXP2 gene,

the threshold value of reduced gene expression in the prefrontal cortex was measured.

We summarize that prenatal exposure to drug without stress load of descendant does

not lead to the significant changes of gene expression in specific regions of the brain

of adult offspring. This project could contribute to better understanding of the effect

of methamphetamine on the developing brain of the fetus and could better understand

the possible neuropsychological effects on a child, prenatally exposed

to methamphetamine.

Key words: Metamphetamine, striatum, prefrontal cortex, hippocampus, prenatal

exposition, microarrays, real-time PCR

Seznam zkratek

°C - stupeň Celsia

µg - mikrogram

µl - mikrolitr

atd. - a tak dále

ADHD - poruchy pozornosti spojené s hyperaktivitou (z anglického

Attention Deficit Hyperactivity Disorder)

ANOVA - analýza rozptylu (z anglického Analysis of variance)

cca - circa

cDNA - complementární DNA

CNS - centrální nervová soustava

COMT - katechol-O-metyltransferázou

Ct - cyklus prahu (z anglického treshold)

ČR - Česká republika

DMT - dimetyltryptamin

DNA - deoxyribonukleová kyselina

EDTA - kyselina ethylendiamintetraoctovou

et al. - a jiní

FN - fakultní nemocnice

GA - grantová agentura

Gpi - globulus pallidus internum

GPe - globulus pallidus externum

HT - hydroxytriptamin

hod - hodina

IUGR - intrauterinní růstová retardace

IQ - Inteligenční kvocient

LSD - diethylamid kyseliny lysergové

MA - metamfetamin

MAO - monoaminooxydáza

MDMA - Metylen-dioxy-metamfetamin (extáze)

ml - mililitr

mRNA - mediátorová ribonukleová kyselina

NA - noradrenalin

např. - například

Obr. - obrázek

PCR - polymerázová řetězová reakce (z anglického Polymerase

Chain Reaction)

resp. - respektive

RNA - ribonukleová kyselina

ROS - Reaktivní formy kyslíku (z anglického Reactive Oxygen

Species)

rRNA - ribozomální ribonukleová kyselina

SAL - kontrolní skupina potkanů

s.c. - podkožně (sub cutánně)

SNc - substantiae nigrae pars compacta

SNr - substantiae nigrae pars reticulata

STN - nukleus subthalamicus

Tab. - tabulka

THC - tetrahydrocanabidol

tj. - to je

tRNA - transferová ribonukleová kyselina

tzv. - takzvaně

ÚZIS - Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

WHO - Světová zdravotnická organizece (z anglického World healt

organization)
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1 Úvod

Metamfetamin (MA) se jako psychostimulující droga stala v posledních letech

vážným problémem (Lindsay et al., 2013; Griffiths et al., 2008; Hanson

et al., 2004). Je jednou z nejrozšířenějších zneužívaných psychostimulancií

po celém světě (Běláčková et al., 2012; Vavříková et al., 2001b; Marwick, 2000).

Nejčastější užitou nekonopnou drogou u nás byla v roce 2008 extáze, následovaly

halucinogenní houby, LSD, pervitin, kokain a nakonec heroin. Prevalence užití všech

návykových látek byly nejvyšší ve věkové kategorii 15–34 let (Běláčková et al., 2012).

Přibližně 66 % drogově závislých v České republice (ČR) (z registrovaných mužů a žen)

užívá MA jako drogu první volby. V 85 % případů jsou ženy závislé na MA nezaměstnané

(Vavříková et al., 2001a). Kromě toho, téměř polovina závislých žen přešla z jiné drogy

na užívání MA v průběhu těhotenství (Marwick, 2000). Důvodem bývá jednak jeho nižší

cena oproti např. heroinu či kokainu a také jeho budivý a anorektický efekt (Carvalho,

2012). Psychostimulancia, typu amfetamin (AM) a jeho syntetický derivát MA, vyvolávají

v malých dávkách u lidí pocit pohody a štěstí, potlačují negativní afektivní stavy,

jako je úzkost a deprese (Macůchová et al., 2014; Nesse et al., 1997). Při dlouhodobém

užívání MA napodobuje mnoho příznaků mánie a může vést až k rozvoji psychózy

(Shilling et al., 2006). MA je také často užíván pro svůj anorektický efekt, jednoduchou

přípravu a v porovnání s heroinem nebo kokainem i nízkou cenu (Carvalho, 2012).

Mezi jednotlivci existují značné rozdíly v citlivosti uživatelů na stimulancia. Reakce

na MA interindividuálně kolísá (Alessi et al., 2003). Molekulární mechanismy, související

s různou odezvou jednotlivce v reakci na MA, mohou být vysvětlením vzniku vzrůstající

závislosti, bipolární poruchy i psychózy. V současné době máme u člověka k dispozici

pouze kusé informace z oblasti genetických mechanismů vzniku těchto poruch

a z oblasti přenosu drogové závislosti. Proto jsou zvířecí modely drogové závislosti

důležitým zdrojem informací a cenným přínosem ve výzkumu této problematiky (Shilling

et al., 2006).
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2 Cíle práce

V rámci projektu Grantové agentury České republiky (GA ČR): 14-03708S byly

zjišťovány dlouhodobé účinky prenatální expozice metamfetaminu. Bylo zkoumáno,

zda prenatální expozice MA ovlivňuje generaci potomků exponovaných samic na úrovni

exprese genů ve specifických oblastech mozku (ve striatu, hipokampu a prefrontálním

kortexu). Tato práce si klade za cíl:

I. Potvrdit předpokládané dlouhodobé účinky na potomstvo prenatálně vystavené

metamfetaminu.

[…]


ukazují na problémy se sociálním začleněním, vycházením s okolím (Billing et al., 1994),

jejich psychycký stav je asociován s depresemi, úzkostnými stavy a emocionální

nestabilitou (LaGasse et al., 2012; Barkus et al., 2010), u těchto dětí se často rozvíjí

poruchy chování spojené s agresivitou (Eze et al., 2015; Blair et al., 2001).

Předpokládáme, že zásadní roli hraje právě prenatální ovlivnění dopaminových

receptorů a změna jejich exprese v mozku. V rámci našeho výzkumu jsme prokázali

statisticky signifikantní zvýšení genové exprese ve striatu u genu DRD3 vůči endogenní

kontrole B2M.

Je prokázáno, že po prenatálním vystavení MA se rodí menší děti s nižší porodní

hmotností (Smith et al., 2006). Po 3 roce života jsou stále menší, než jejich vrstevníci

(Zabaneh et al., 2012). Předpokládá se, že zhoršený růst v novorozeneckém období

může u těchto dětí vést ke zhoršení jejich zdravotního stavu v dospělosti (Smith et al.,

2016). Gen TAC3 kóduje neurokinin B a gen TACR3 kóduje jeho receptor, jsou vysoce

exprimovány v hypothalamických jádrech. Zvýšená hladina neurokininu B byla nalezena

u těhotenství s preeklampsií a intrauteriní růstovou retardací (IUGR). Zároveň v těchto

rizikových těhotenství korelovala zvýšená hladina neurokininu B se zvýšenou hladinou
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metabolitu oxidu dusnatého, což může být kompenzační mechanismus pro zlepšení

průtoku krve do uteroplacentární jednotky (D´anna et al., 2004). Placentární

metabolismus užívání MA silně ovlivňuje. V děloze vyvolává morfologické poškození

placenty (Plotka et al., 2014), často dochází ke snižení průtoku krve a tím i kyslíku

(Vavříková et al., 2001a). Proto předpokládáme, že námi naměřená zvýšená exprese

genu TACR3 souvisí s biologickou odpovědí plodu na IUGR způsobenou mateřským

užíváním MA.

Gen kódující správný vývoj řeči a jazyka, FOXP2, v našich testech vyšel

s hraničně sníženou expresí v prefrontálním kortexu vůči endogenní kontrole RPS6.

Osoby s tzv. apraxií řeči mají často narušený gen FOXP2, případně porušené centrum

přijmu ve striatu, kde se plánují a koordinují pohyby rtů, úst a jazyka. Kromě problémů

s vytvářením řeči se objevují také potíže s porozuměním řeči, problémy se čtením,

psaním, pravopisem a gramatikou. Studie dětí prenatálně vystavených MA dokládají vliv

na strukturu mozku. Prenatální expozice drogou vede ke zmenšení objemu striata

(putamen, globulus pallidus, nucleus caudatus) a hipokampu (Chang et al., 2004).

Ty to děti nemají nijak snížené IQ a neprojevují se u nich jazykové problémy

(Smith et al., 2008), ale jsou slabší v kognitivních testech (Billing et al., 1994).

Předpokládáme, že děti prenatálně vystavené MA mají sníženou expresií genu FOXP2.

Kvůli malému vzorku testovaných subjektů však nebylo možné tento trend prokázat.

Nalezená změněna exprese jen u 2 genů ze 13 testovaných se dá přisuzovat

relativně nízkým dávkám MA podavaným březím samicím potkana. Kromě přímého

účinku drogy na dítě je proto nutné vzít v potaz i účinky nepřímé. Ženy závislé na MA

jsou z 85 % případů nezaměstnané (Vavříková et al., 2001b), prenatální a postnatální

péče o dítě není dostatečná, ženy se mu dostatečně nevěnují a často chybí potřebné

zázemí. Přímé působení drogy jen proto jen těžko rozlišitelné od vnějších negativních

vlivů. Všechny tyto aspekty mají negativní dopad na vývoj dítěte (Běláčková et al., 2012;

Vavříková et al., 2001a; Matějovská et al., 2014; Šlamberová, 20014; Šlamberová et al.,

2006; Kinsley et al., 1994). Zároveň předpokládáme, že MA silně násobí účinky stresu.

Březí samice potkana však byly chovány v podmínkách s dostatkem vody a krmení,

s pravidelným denním rytmem a nebyly pod žádným stresem. Je proto důležité na dané

problematice dále pracovat a objasnit roli MA ve spojitosti se stresem a učením.
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8 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se snažila objasnit následky užívání MA v průběhu

těhotenství. Popsat jeho účinky na vyvíjející se CNS plodu a jeho možný dlouhodobý

dopad na dítě.

Ve své práci jsem uvedla výsledky 3 testovaných genů metodou real-time PCR.

Jejich exprese byla srovnána s 2 endogenními kontrolami. Z prezentovaných výsledků

vyplývá, že užívání MA v průběhu těhotenství je spojeno s dlouhodobými účinky na

potomstvo. Bylo zjištěno, že prenatální účinek MA dlouhodobě ovlivňuje genovou

expresi. V rámci statistického vyhodnocení microarray hybridizace nevyšla změněná

exprese u žádného z testovaných genů signifikantně. Byly naměřeny pouze hraniční

hodnoty pro 13 genů, které byly dále testovány metodou real-time PCR. Po statistickém

vyhodnocení real-time PCR byla signifikantně změněná exprese nalezena u 2 genů

vztažených ku jedné ze dvou endogenních kontrol. Signifikantně zvýšená genová

exprese u genu DRD3 a TACR3 byla nalezena ve striatu. U genu FOXP2 byly naměřeny

hraniční hodnoty pro sníženou genovou expresi v prefrontálním kortexu. Usuzujeme,

že prenatální expozice drogou bez stresové zátěže potomka nevede k významým

změnám genové exprese ve specifických oblastech mozku dospělého potomstva.
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