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Diplomová práce se zabývá významným tématem neurovývojové toxicity metamfetaminu, a to na

úrovni exprese genů. Práce přispívá nemalým dílem k rozšíření znalostí o účincích prenatální expozice

metamfetaminu, je dobře metodicky uchopena a výsledky jsou prezentovány jasně a přehledně. Text je

psán jazykem odpovídajícím jeho účelu, poměrně extenzivní, ale logicky členěný a čtivý. Vysoký

počet referencí ukazuje na autorčinu schopnost dobře pracovat s literaturou. Po formální stránce je

práce rovněž zpracována kvalitně.

K diplomové práci mám následující připomínky:

Abstrakt ani cíle nedefinují, o jaké geny se jedná, s čím souvisejí, podle čeho byly vybrány, apod.

Tento problém má ostatně celý text. Je jasné, že vzhledem k tomu, že práce byla umožněna projektem

GAČR, studentka neměla kontrolu nad tím, které geny budou zahrnuty. V práci ale chybějí informace,

proč byly tyto geny zvoleny. Jejich krátká charakteristika je uvedena na konci teoretické části (str. 36-

37), ale zdůvodnění jejich zkoumání chybí. Např. proč právě DRD3? Kolektiv prof. F. Draga se

tématem D3 receptorů dlouhodobě zabývá, ale práce jejich výsledky cituje minimálně.

Str. 5 uvádí jako poslední hledisko třídění drog Mezinárodní klasifikaci nemocí, chybějí ale detaily,

které jsou uvedeny všude jinde. Následující doslovná citace z webu drogovaporadna.cz není uvedena

žádným textem a účel jejího uvedení v textu tedy není zcela jasný. V dalším textu se autorka zabývá

rozdělením drog podle jejich účinků a podle mezinárodní klasifikace. Důvod je mi zřejmý, ale pro

přehlednost a logickou návaznost textu by autorka mohla krátce vysvětlit proč.

Teoretická část se zdlouhavě věnuje popisu mechanizmů účinku a klinických příznaků široké škály

návykových látek, ale teprve kapitola 3.2.2.1 (str. 19) se dostává k tématu experimentu, prenatální

expozici metamfetaminu. Další části by bylo vhodné více rozvést, klidně na úkor dlouhého úvodu,

který je pojat zbytečně široce.

Diskuse je poněkud krátká, vzhledem k tomu, kolik existuje související literatury. Není mi jasná

formulace v prvním odstavci diskuse: „Pro účely této diplomové práce by vybrány geny DRD3,

TACR3 a FOXP2, a pokusit se potvrdit hypotézu, že je jejich exprese změněna v mozku u dětí

závislých matek. Pokusila jsem se zhodnotit jejich možné asociace s psychomotorickým vývojem a
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případným orgánovým postižením těchto dětí.“ Celá práce je na zvířatech, znamená to tedy, že autorka

se klinickým studiím věnovala dříve a tato práce navazuje na její výsledky?

Dále se v diskusi hovoří o možné souvislosti TAC3 s nízkou porodní hmotností vlivem špatné perfuze

placenty. Je škoda, že tato korelace (nebo alespoň konstatování rozdílu tělesné hmotnosti MA a SAL

potomků) není v práci zahrnuta, přičemž výsledky pravděpodobně byly k dispozici.

Diskuse se hodně zabývá klinickými údaji, což vzhledem k jejímu rozsahu neposkytuje mnoho

informací přímo relevantních pro výsledky této studie.

K práci mám následující otázky:

1. Hlavní otázka: prosím, sumarizujte hypotézy, které vedly k volbě tří testovaných genů.

Shodují se výsledky s očekáváním?

2. Počet testovaných zvířat byl n=8 ve skupině. Z kolika matek tato zvířata pocházela? Nedávno

jsem se setkala s připomínkou, že používat více mláďat od stejné matky není ve vývojových

experimentech korektní. Jak to bylo ve Vaší studii? Zaznamenala jste nějaký efekt „hnízda“

(litter effect)? Byly výsledky sourozenců spíše podobné nebo byla jejich variabilita stejná jako

u nepříbuzných zvířat?

3. Byly zjištěny rozdíly v tělesné hmotnosti MA potomků? Byly testovány neonatální reflexy?

Očekávala byste změny ve výbavnosti reflexů u MA mláďat?

4. Diskuse uvádí v posledním odstavci hypotézu, že matkám byla podávána relativně nízká

dávka MA (5 mg/kg), což je důvodem malého ovlivnění genové exprese. Potkani si ale

operantně autoaplikují (model IV self-administration založený na spontánním příjmu drogy

zvířetem) typicky dávky kolem 2 až 3 mg/kg. Dávka 5 mg/kg vyvolává asi 400% vyplavení

dopaminu v nukleus accumbens shell a vede k silné stimulaci lokomoce a dokonce i ke

stereotypiím. Prosím o vysvětlení.

Závěr:

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

velmi dobře (2). Důvodem pro toto hodnocení je nepoměr velmi kvalitní technické stránky práce a

nedokonalé vysvětlení souvislostí jejích výsledků s dostupnou literaturou.
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